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اندیشکدهها

 سفیر فقید 
و رابطه دیپلماسی و هنر

ســفیر ویلیام اچ لوئرز که به ۹۵ ســالگی رســیده بود، 
شنبه در خانه اش در کانتیکت، درگذشت. او تا دهه آخر 
عمــرش، فعالانه مبلغ دیپلماســی آمریکایی به عنوان 
عنصر اصلی سیاســت خارجی ایالات متحده بود. بعد 
از ۳۱ ســال سابقه در وزارت خارجه، مؤسسه کوئینسی 
مفتخــر بود که او را به عنوان کارشــناس غیرمقیم خود 
داشــته باشد. او پس از بازنشستگی بسیار فعال بود: به 
عنوان رئیس موزه هنرهای متروپولیتن مشغول بود و در 
اتحادیه ملل متحد ایالات متحده آمریکا، هم به عنوان 
رئیس هیئت مدیره و هم به عنوان رئیس حضور داشت. 
از رهبران کلیدی »پروژه ایران« بود؛ گروهی از محققان 
و نیز دیپلمات ها و نظامیان بازنشســته که متعهد بودند 
مانع از دستیابی ایران به سلاح هسته ای شوند و جلوی 

درگیری نظامی در منطقه را هم بگیرند.
تریتا پارســی، معــاون اجرایی کوئینســی درباره او 
می گوید: »بیل غولی عظیم بــود. درباره تلاش های او 
برای تقویت نقش دیپلماسی در سیاست خارجی ایالات 
متحده، هر چه گفته شود کم است؛ مثلًا بدون او هیچ 
توافق هسته ای با ایران در کار نبود.« پروژه ایران تا امروز 
همچنان به عنوان مرکزی ارزشمند برای سیاست گذاران 
و تحلیلگرانــی خدمت می کنــد که به دنبــال پرهیز از 
سوءتفاهم بین ایران و ایالات متحده هستند، در فرایند 
پیدا کردن راه حل های دیپلماتیک برای پیشــگیری از 
دستیابی ایران به سلاح هسته ای. رئیس جمهور باراک 
اوباما، شــخصاً از تلاش های لوئرز در پــروژه ایران بابت 
حصول توافق هســته ای ســال ۲۰۱۵ بین ایران و ۵+۱ 
یاد کرد. او دستخطی نوشت که در کتاب خاطرات لوئرز 
به نام »هم نشــینان نامعمول: معترضان و دیپلمات ها، 
دشمنان و هنرمندان« منتشر شده است: »ممنون از تو 
در پروژه ایران بابت رهبری ات در توافق هسته ای. خیلی 

اثر داشت و دنیا بابتش جای بهتری خواهد بود.«
لوئرز مشــتاقانه به دنبال دموکراتیزه کردن سیاست 
خارجی بود و اهمیت هنر و فرهنگ، به خصوص موسیقی 
را برای پل زدن بین فرهنگ ها و غلبه بر موانع سیاسی به 
نفع دیپلماسی تبلیغ می کرد. او از سال ۱۹۸۳ تا ۱۹۸۶ 
به عنوان سفیر ایالات متحده در چکسلواکی خدمت کرد 
و نقشی تعیین کننده در تقویت شهرت بین المللی واتسلاو 
هاول داشت تا از او در مقابل ترور محافظت شود. این اقدام 
دیپلماتیکی ظریف و زیرکانه بود که بنیان انقلاب مخملی 
این کشور و گذار چکسلواکی از وضعیت دولت تک حزبی و 
اقتصاد دستوری به جمهوری پارلمانی را گذاشت، با هاول 
در جایگاه رئیس جمهور کشور تازه تشکیل شده جمهوری 
چک. لوئرز در خاطراتش که ســال ۲۰۲۴ منتشر شده 
می نویسد: »دیپلماسی و هنر. چنان باور کاملی به قدرت 
همکاری شــان دارم که ۵۰ ســال صرف دفاع از این ها، 
مبارزه برایشان و تجلیل هم همه آنچه به نام شان حاصل 
شــده، کرده ام. او پایــان کتابش را به عنــوان دیپلمات 
بازنشسته ای نود و چند ساله که به گذشته زندگی خوبش 
نگاه می کند نمی نویسد، بلکه به عنوان مشکل گشایی 
جوان دل می نویسد که به سمت سخت ترین مشکلات 
دنیا کشیده می شود و می پرسد که دیپلماسی آمریکایی 
را چگونــه می توان به کار گرفت تا به درگیری پایان داد و 

منافع مشترک را پیش برد. او می نویسد:
»من، با باوری خدشه ناپذیر به اصل بنیادین گفت وگو 
با دیگری در هم نشــینی های نامعمول، متقاعد شده ام 
که باید حتی با پوتین یا نزدیک ترین مشــاورانش حرف 
بزنیم تا ببینیم او کی آماده خواهد بود یا اصلًا هیچ وقت 
آماده این خواهد بود که نظراتش را با ما در میان بگذارد، 
درباره اینکه چطور می تــوان پایانی برای جنگ اوکراین 
سازمان دهی کرد. باید راهی پیدا شود که دنبال ارتباطات 
پشــت پرده با کرملیــن بگردیم، با دوســتان و مرتبطان 
پوتین، تا مشخص کنیم آیا میلی هست که به اختلافات 
رسیدگی شود و روش های پایان درگیری با اوکراین بررسی 
شوند. شیطان نمایی از پوتین، با توجه به غیرانسانی بودن 
این جنگ بین روسیه و اوکراین کاملًا قابل درک است، اما 
نیاز به گفت وگو با هم نشین نامعمول، شامل دشمن، باید 
بر نفرت و خصومت با دشمن غلبه کند. اگر ایالات متحده 
مشــغول حمایت از درگیری نظامی یا مدیریت درگیری 
نظامی شود، باید اهدافی کمتر از پیروزی مطلق تعیین 
کند. اتفاقاً، پیروزی هایی که قابل دسترسی هستند، به 
ایالات متحده اجازه می دهند در مقابل درگیری ها دوام 
بیاورد، بدون اینکه ناچار باشد با شکستی تحقیرآمیز یا با 

جنگی تمام نشدنی مواجه شود.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

انتظار خاورمیانه ای ها از سفر ترامپ
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نتایجآنصورتداده اند.

چند دستور کار در یک سفر �
پل سالم/ رئیس اندیشکده

دوم  دور  از  روز   ۱۰۰ از  بیــش  کمــی 
ریاســت جمهوری دونالد ترامپ گذشــته است 
و درحالی که ترامپ به عربستان ســعودی، قطر 
و امارات سفر می کند، سیاســت خارجی او در خصوص خاورمیانه 
اگرچه در حال پیشــرفت اســت اما هنوز به دستاورد قابل توجهی 
نرســیده است.  جالب است که ترامپ قبل از اینکه وارد کاخ سفید 
شــود، تاثیر واضحی بر چند موضوع کلیدی در خاورمیانه داشت. 
اصرار او بر اینکه می خواهد جنگ در خاورمیانه پایان یابد، نتانیاهو 
را وادار کــرد تا به توافق آتش بس با حمــاس و حزب الله قبل از ورود 
ترامپ به کاخ سفید تن بدهد. ممکن است ترامپ بتواند در این سفر 
تاثیر بیشتری بر داینامیک های خاورمیانه بگذارد. در خصوص غزه، 
اسرائیل تنها چند ساعت قبل از ورود ترامپ به کاخ سفید به آتش بس 
تن داد و واشــنگتن توجه زیادی را بر مذاکرات حماس و اســرائیل 
متمرکز کرد اما کمی بعد، آتش بس اولیه بی اعتبار شــد و مذاکرات 
توقفی را تجربه کرد. هفته گذشته اسرائیل اعلام کرد که آماده حمله 
گســترده به نوار غزه می شــود و اگر مجبور شود این منطقه را برای 
درازمدت اشغال خواهد کرد. هنوز مشخص نیست که واشنگتن در 
خصوص این تصمیم اسرائیل چه واکنشی نشان خواهد داد. احتمالًا 
در سفر چندروزه ترامپ به منطقه در این خصوص خواهیم شنید. در 
خصوص کرانه باختری، ترامــپ دو ماه پیش گفته بود که موضعی 
اتخاذ خواهد کرد اما هنوز هیچ موضعی از دولت آمریکا نشنیده ایم. 
کاملًا واضح اســت که یکــی از اهداف اصلی ترامــپ در خاورمیانه 
ایجاد یک توافق ســه جانبه بین عربستان، اسرائیل و آمریکا است. 
چنین توافقی بدون توقف جنگ در غزه ممکن نخواهد بود. چراکه 
عربستان تنها زمانی چنین توافقی را خواهد پذیرفت که امتیازاتی 
هرچند اندک، در خصوص کرانه باختری به فلسطینی ها داده شود. 
از ســوی دیگر نتانیاهو نیز به شدت در داخل تحت فشار است و در 
موقعیتی نیست که چنین امتیازی بدهد. بنابراین مشخص نیست 
که ترامپ چطور می خواهد این چالش را مدیریت کند. در خصوص 
ایران، ترامپ به ســرعت در همان اوایل کار کمپین فشار حداکثری 
را آغاز کرد و به موازات آن مذاکره با تهران را نیز از سر گرفت. در این 
خصوص هم هدف ترامپ چندوجهی است: نخست، توافق با ایران 
که براساس آن گزینه حرکت ایران به سمت ساخت سلاح هسته ای 
از روی میز برداشــته شــود. دوم، کاهش خطر درگرفتن یک جنگ 
منطقه ای و ســوم، تشویق ایران به عادی ســازی بیشتر روابطش با 
کشورهای حاشیه خلیج فارس و کنار گذاشتن سیاست حمایت از 
گروه های شــبه نظامی در منطقه. مذاکرات تهران و واشنگتن هنوز 
در مراحل اولیه است. اینکه نتیجه این مذاکرات چه خواهد شد بر 
دیگر اهداف ترامپ اثر خواهد گذاشــت. در خصوص یمن، تاکنون 
ترامــپ یک موفقیت به دســت آورده اســت. در نهایــت یمنی ها به 
توقف حملاتشان به کشتی ها در دریای سرخ رضایت دادند. آیا این 
توافق موقت گســترده تر خواهد شد یا خیر؟ سوالی است که هنوز 
پاســخش را نمی دانیم. البته این توافق شامل اسرائیل نمی شود و 
اســرائیل همچنان به ســازماندهی برای حمله به اهدافی در یمن 
ادامه می دهد. در خصوص سوریه، ترامپ هنوز موضع شفافی اتخاذ 
نکرده اســت. مسلماً در این ســفر در این خصوص بسیار گفت وگو 
خواهد شد. تردیدها نسبت به رژیم جدید در سوریه جدی است اما 
یک توافق جدی با استفاده از اهرم های مثبت و منفی، ممکن است 

رژیم جدید در ســوریه را وادار کند تا در مســیر درست حرکت کند. 
موفقیت ترامپ در خصوص سوریه به کیفیت روابط واشنگتن و آنکارا 
بستگی دارد. اردوغان و ترامپ اخیراً یک گفت وگوی تلفنی داشتند 
و ترامپ از اردوغان دعوت کرد به واشنگتن سفر کند. ترامپ می تواند 
نقشی اساســی در کاهش تنش ها میان ترکیه و اسرائیل ایفا کند و 

مانع درگیری کردها و ترکیه شود. 

کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس در انتظار تغییر �
 دانیل بنیم/ تحلیلگر خاورمیانه

تصمیم ترامپ برای قرار دادن شبه جزیره عرب 
به عنوان اولین مقصد سفر خارجی اش در دور 
دوم نشان می دهد که اعراب خاورمیانه نخستین 
کشــورهایی هستند که تمایل دارند با آنها معامله کند. این سفر در 
ادامه روند دیپلماسی در خاورمیانه انجام می شود: مذاکرات دوحه 
درباره غزه، مذاکرات روســیه و اوکراین در ریاض و مذاکرات با ایران 
در مســقط. رویکرد گرم دولت ترامپ نســبت به کشــورهای عربی 
حاشــیه خلیج فارس کاملًا در تضاد با ائتلاف هــا و تعهدات آمریکا 
در دیگر نقاط جهان اســت. تصمیم برای ســفر به امــارات، قطر و 
عربستان سعودی یک نشــانه خوب است. گاهی اوقات واشنگتن 
اهمیت توازن در شــراکت با این کشــورها را دست کم می گیرد. هر 
یک از کشورهای این منطقه قدرت، نقص ها و اولویت های متفاوتی 
نسبت به دیگری دارند. هرچند که دولت آمریکا قصد دارد پیشرفت 
دیپلماتیکی را در این سفر به نمایش بگذارد اما شرایط هنوز ناپایدار 
است. گفت وگوها با ایران در جریان است اما شکاف میان لفاظی و 
واقعیات همچنان وجود دارد. در غزه آتش بس مورد حمایت ترامپ 
شکسته شده و جنگ در پیش است. امید برای عادی سازی روابط 
اسرائیل و فلســطین هنوز چندان زیاد نیست. کشورهای عربی به 
خوبی با تکنیک چرخش براساس رویکردهای آمریکا آشنا هستند. 
احتمالًا در این سفر توافق های سرمایه گذاری و تجاری بزرگی اعلام 
خواهد شــد. اما دستاوردهای پایدار بستگی به پیگیری و ابتکارات 
سیاسی پایدار دارد. سرمایه گذاری مستقیم خارجی با موانع امنیت 
ملی روبه رو است. اما اصلاح این موانع می تواند این روند را سریع تر 
کرده و تسهیل کند. دستور اجرایی اخیر ترامپ درباره سرمایه گذاری 
خارجی احتمالًا این روند را تســهیل خواهد کرد. اگر این دستاورد 
با دقت اجرا شــود، کارگران آمریکایی و سرمایه گذاران عربی هر دو 
سود خواهند برد. بسیاری از کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس 
و شهروندان شان از روابط خود با آمریکا استقبال می کنند اما بحران 
غزه هنوز یک مســئله بســیار مهم و جنجال برانگیز اســت. حتی 
کشورهای عربی که روابط طولانی مدتی با آمریکا داشته اند، نسبت 

به این بحران ابراز نارضایتی می کنند. 

تردید آمریکایی ها نسبت به سیاست خارجی ترامپ �
 برایان کاتولیس/ تحلیلگر ارشد

محبوبیت ترامپ در آمریکا در هفته های گذشته 
کاهش یافته است. یکی از مهمترین این کاهش 
محبوبیت، سیاست غیرمحبوب وضع تعرفه ها و 
نگرانی مردم آمریکا در خصوص افزایش تورم اســت. علاوه بر این، 
نگاه آمریکایی ها نســبت به سیاســت ترامپ درباره غزه نیز چندان 
مثبت نیســت. درحالی که ترامپ به خاورمیانه روانه می شود، آنچه 
اهمیت دارد این اســت که در ذهن داشــته باشیم  مسائل مد نظر 
کشورهای عربی در کنار سیاست خارجی گسترده تر آمریکا چیزی 
نیست که مردم آمریکا به آن توجه داشته باشند و جزو اولویت هایشان 
باشد. برای مثال مسائلی نظیر اقتصاد، مهاجرت و جنگ فرهنگی 
برای آمریکایی ها مهمتر است. مسائلی نظیر ایران، سوریه و جنگ 
حماس و اســرائیل که مدام در اندیشــکده ها و جمع های نخبگان 
مطرح می شــود، ربطی به زندگی روزمره مردم آمریکا ندارد. با این 

حال حمایت از سیاســت خارجی ترامپ ضعیف اســت. اکثر مردم 
آمریکا معتقدند که او مسائل بین المللی را ضعیف مدیریت می کند. 
یکی از دلایل این امر این اســت که برخی از اقدامات ترامپ در دور 
دوم، از حمایت اندک افکار عمومی برخوردار بوده است. تقریباً ۵۲ 
درصد آمریکایی ها پیش بینی می کنند که سیاســت وضع تعرفه ها 
نتیجــه بدی برای آمریکا به دنبال دارد و تنها ۲۴ درصد مردم آمریکا 
انتظار نتایج مثبت از اجرای این سیاست را دارند. در خصوص روسیه 
و اوکرایــن، ۴۳ درصد مردم آمریکا معتقدنــد که ترامپ بیش از حد 
به روســیه امتیاز می دهد و تنها ۳۱ درصد معتقدند که او توازن بین 
روســیه و اوکراین را رعایت کرده است. شکســت ترامپ در برقراری 
صلح و پایان دادن به جنگ در اوکراین نشان می دهد که او نتوانسته 
است انتظاراتی را که با شعارهای کمپین انتخاباتی اش بالا برده بوده، 
برآورده کند. در خصوص خاورمیانه نیز چند هفته اول دولت ترامپ 
صرف جنجال های رسانه ای درباره پیشنهاد عجیبش برای کنترل 
نوار غزه توسط آمریکا شــد.۶۶ درصد آمریکایی ها با این پیشنهاد 
مخالــف بودند و تنها ۱۵ درصد از آن دفــاع کردند. ۵۴ درصد مردم 
آمریکا مخالف روش مدیریت ترامپ در تحولات فلسطین و اسرائیل 
هستند. نظر مردم آمریکا در خصوص رویکرد ترامپ به ایران نیز هنوز 
واضح نیست. او با یک ماه عسل کوتاه به خاورمیانه سفر می کند. هر 
رئیس جمهوری در آمریکا این ماه عسل کوتاه را داشته است. رویکرد 
غیرقابل پیش بینی و عجیبش به سیاســت خارجی شکاف حزبی 
در داخل آمریکا را عمیق کرده است. یکی از موضوعاتی که فعالان 
حزبی در آمریکا و رسانه ها بسیار روی آن تمرکز دارند، منافع شخصی 
ترامپ و خانواده اش در تجارت و معامله با کشــورهای عرب حاشیه 
خلیج فارس است. پیش از سفر او به منطقه، خانواده ترامپ مشغول 
امضای توافقات تجاری در سراســر خاورمیانه بوده اند. باید منتظر 
ماند و دید که آیا دولت ترامپ موفق خواهد شد از نتیجه سفرش به 

خاورمیانه برای بهبود محبوبیت او در آمریکا استفاده کند یا خیر. 

ایران خواهان توافق است اما... �
 الکس وطنخواه/ تحلیلگر ارشد

کامــلًا واضح اســت که ایــران خواهــان توافق 
هســته ای با ایالات متحده است اما تمایل دارد 
این توافق براساس شرایط خودش شکل بگیرد. 
آنچه هنوز نامشخص است این اســت که ایران تا چه میزان حاضر 
اســت برای انعقاد این توافق انعطاف نشان دهد. عباس عراقچی، 
وزیــر خارجه ایران نه تنها از تمایل ایران برای شــراکت اقتصادی با 
آمریکا ســخن گفته بلکه تاکید کرده می توان به توافق استراتژیک 
برد - برد با دولت ترامپ رســید. تنها در عرض چند ماه، آنچه که در 
ایران به لحاظ سیاســی تابو بود، حالا به نقل محافل سیاسی ایران 
تبدیل شده اســت. در مرکز این چرخش سیاسی در ایران در قبال 
مذاکره با آمریکا یک مسئله اساسی وجود دارد و آن اینکه جمهوری 
اسلامی نیازمند تنظیم مجدد سیاست خارجی خود است. سال ها 
مقاومت ایدئولوژیک موجب وارد آمدن آسیب های اقتصادی و انزوای 
منطقه ای ایران شــده است و حتی کشورهای حاشیه خلیج فارس 
مســابقه با ایران را در مسیر مدرن سازی، پیش گرفته اند. با توجه به 
اینکه ایالات متحده هنوز هم دربان سیستم اقتصاد جهانی است، 
نخبگان سیاسی در ایران در نهایت به این نتیجه رسیده اند که هیچ 
راه میانبــری بــرای دور زدن این در وجود ندارد. کشــورهای عربی 
حاشــیه خلیج فارس نیز در مسیر نوســازی خود قرار دارند تا سهم 
خود را در عرصه سیاسی و تجاری جهان افزایش دهند. در این میان، 
اقتصاد ایران همچنان گرفتار تحریم ها و نقص های بنیادین است. 
مدت زمان زیادی اســت که اقتصاد ایران گروگان سیاست خارجی 
این کشــور است. حالا ترامپ یک مســیر جایگزین پیشنهاد کرده 
اســت. به رغم ســخنان پراکنده و بی ثبات ترامــپ، ایران همچنان 
ترامپ را تنها رئیس جمهوری می بیند که می توان با او معامله کرد. 
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